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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na umístění nové transformovny TR

110/22kV. Zapojení do systému distribuční soustavy (DS) VVN a VN. Zvýšení spolehlivosti

dodávky elektrické energie a zajištění nových požadavků v rámci koncepce DS. Provádí

technicko-ekonomické zhodnocení v návaznosti na dlouhodobý trend narůstajících požadavků

o připojení v řešené oblasti.

Klíčová slova

Distribuční soustava, transformovna VVN/VN, rozvodna VVN, rozvodna VN, technické

řešení, technicko-ekonomická bilance.
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Abstract

The thesis is focused on the location of the new TR 110/22kV transformer. It also

introduces the connection to the distribution system (DS) VVN and VN, the increase of

reliability of power supply and the apprehension of new requirements within the DS concept.

Finally, the thesis performs technical and economic evaluation in connection with the long-

term trend of increasing connection requirements.

Key words

Distribution system, VVN/VN transformer, VVN switchgear, VN switchgear, technical

solution, technical and economic balance.
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Seznam symbolů a zkratek

DS .............................. distribuční soustava

TR 110/22kV ............. transformovna 110/22kV

DS VVN ..................... distribuční soustava velmi vysokého napětí

DS VN ........................ distribuční soustava vysokého napětí

W11, W12 .................. přípojnicový systém rozvodny VVN, VN

T101, T102 .................. transformátor VVN/VN

TR .............................. transformátor VN/NN

R22kV ......................... rozvodna VN

R110kV ....................... rozvodna VVN

ES ................................ elektrická stanice

Sk ............................... zkratový výkon .................................................. (MVA)

Ic ................................ kapacitní proud .................................................. (A)

Un ............................... jmenovité napětí ................................................ (V)

NPV ........................... čistá současná hodnota investice ....................... (Kč)

IRR ............................. výnosové procento ............................................ (%)

CF ............................... Cash flow (CF – „tok hotovostí“) ..................... (Kč)

Ik“ .............................. rázový proud ..................................................... (kA)

c .................................. napěťový součinitel ........................................... ( - )

SN ............................... jmenovitý výkon transformátoru ....................... (MVA)

XT ............................... impedance transformátoru ................................. (Ω)

X ................................. reaktance vedení ................................................ (Ω)
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na umístění nové transformovny VVN/VN

110/22kV. Zapojení do systému distribuční soustavy (DS) VVN a VN. Zvýšení spolehlivosti

dodávky elektrické energie a zajištění nových požadavků v rámci koncepce DS. Provádí

technicko-ekonomické zhodnocení v návaznosti na dlouhodobý trend narůstajících požadavků

o připojení v řešené oblasti.

V úvodu jsem provedl seznámení s jednotlivými základními prvky distribuční soustavy

a jejím členěním. Dále pokračuji popisem energetické situace zájmové oblasti z pohledu

požadavků na zajištění připojení nových odběrných míst z napěťové hladiny VN 22kV

a navýšení spotřeby na napěťové hladině NN v důsledku využití nových technologií tj.

elektromobilita, tepelná čerpadla atd. Dalším aspektem je optimalizace zapojení do stávající

distribuční soustavy VN s ohledem na nutnost dodržení standardu N-1 v případě provozovaní

distribuční soustavy v náhradním provozním stavu (poruchovém stavu dílčí části soustavy

VN). Dále je popsán návrh provedení jednotlivých částí transformovny vč. specifikace dílčích

elektrizačních prvků [1] [7] [8] [9], zpracování schématického členění rozvodny VVN

[příloha A] a rozvodny VN [příloha B] se zákresem zapojení jednotlivých vývodových vedení

VN do stávající distribuční soustavy VN [Obrázek 14] a [Obrázek 15]. Z pohledu ekonomie

celého záměru výstavby TR VVN/VN jsem zpracoval technicko-ekonomické hodnocení

přínosu realizace nové transformovny v návaznosti na porovnání vynaložených nákladů TR

oproti nákladům vyvolaných investic technicky a majetkoprávně náročných staveb nových

venkovních a kabelových vedení VN. Prioritu realizace energetického zařízení transformovny

podmiňuji povinností připojení nových požadavků s odkazem na energetický zákon 458/2000

Sb. v územně vyčleněných lokalitách tj. průmyslové zóny, bytové lokality adt. zapracovaných

do územních plánů jednotlivých územních celků.
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1 Distribuční soustava

1.1 Distribuční soustava (DS)

Distribuční soustava je soustava energetických zařízení pro rozvod elektrické energie

pocházející z přenosové soustavy nebo ze zdrojů/výroben zapojených do DS. Součástí

distribuční soustavy je její řízení s ohledem na jednotlivé stavy v reálném čase. Jedná se

o provozní stavy resp. stavy při poruše dílčího segmentu DS, popřípadě regulace U/Q.

V podmínkách elektrizační soustavy v ČR se jedná o vzájemně propojený soubor vedení

a zařízení VVN 110kV, s vyjímkou vybraných vedení a zařízení VNN 110kV, která jsou

součástí přenosové soustavy (PS). Napěťové hladiny DS provozované na území České

republiky sloužící k zajištění distribuce na vymezeném území jsou 6kV, 10kV, 22kV a 35kV.

Provozovatelem distribuční soustavy mohou být subjekty s platnou licencí energetického

regulační úřadu v ČR to jsou ČEZ Distribuce, a.s., E.ON Česká Republika, PRE Pražská

energetika a další subjekty v rámci lokálních distribučních sítí v rámci výrobních areálů.

1.2 Distribuční soustava VVN

Distribuční soustava VVN 110kV tvoří základní pilíř distribuční soustavy. Zajišťuje

tranzit elektřiny z uzlových transformoven (TR) ZVN/VVN a VVN/VVN do transformoven

110/22kV. Do této energetické sítě je vyveden výkon řady zdrojů/výroben o výkonech

v desítkách MW. DS VVN 110kV je provozována okružním systémem s uzemněným středem

v místě transformace tj. síť TT ( r ) s distančními ochranami. Kruhové zapojení a správné

působení ochranných systémů zajišťuje požadovanou spolehlivost při vzniku poruchové

události.

1.3 Distribuční soustava VN

Distribuční soustava VN je z pravidla tvořena venkovním vedením a kabelovým vedením

v převážné míře s provozovaným unifikovaným napětím (Un) 22kV a 35kV. Jedná se

o tranzitní vedení mezi jednotlivými TR VVN/VN s odbočkami k jednotlivým distribučním

trafostanicím (DTS) VN/NN. Tranzitní a hlavní venkovní vedení VN jsou zapojena do

okružního systému a provozována paprskovým systémem. Kabelové soubory se umísťují

v zastavěných aglomeracích a provozují se v systému rozpojené sítě vyjma přívodních vedení
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pro samostatné DTS. Distribuční soustava VN je provozována s izolovaným středem v místě

transformace VVN/VN tj. síť IT (jedná se o neúčinně uzemněnou síť přes velkou impedanci).

Lze tedy provozovat při jednoduché poruše zemního spojení.

1.4 Elektrické stanice

Elektrizační soustava je složena z výroben, přenosového vedení, distribučního vedení

a odběrných míst. Základním spojovacím prvkem mezi výrobnami a rozvodnou sítí VVN

a VN jsou elektrické stanice (ES). Hlavním úkolem ES je transformovat napětí a přenášet el.

energii o různých napěťových hladinách. ES tvoří nedílnou součást elektrizační soustavy

a musí být provozovány v souladu s požadavky chodu elektrizační soustavy.

Podle účelu se dělí elektrické stanice:

 Transformovny, které zajišťují rozdělování elektrické energie i transformaci na

konkrétní napěťovou hladinu.

 Spínací stanice, které zajišťují pouze rozdělování elektrické energie o stejné

napěťové hladině.

 Měnírny, které zajišťují přeměnu střídavého napětí na stejnosměrné nebo naopak

stejnosměrného na střídavé.
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2 Základní informace k řešenému území

2.1 Zásobování oblasti z napěťové hladiny VN

V návaznosti na stanovení cílů jsem provedl vyhodnocení parametrů distribuční soustavy

(DS) VN v dotčeném územním celku části Praha Východ – Klecany v souvislosti

s narůstajícími požadavky o připojení z napěťové hladiny VN 22kV v řádu [MW]. Dále jsem

hodnotil schopnost provozování DS při náhradním provozním zapojení v důsledku poruchy

nebo plánované odstávky dílčího segmentu distribuční soustavy s ohledem na kapacitní

možnosti stávajících tranzitních vedení VN. Vymezená oblast je při základním provozním

stavu (DS) napájena ze dvou samostatných transformoven TR VVN/VN tj. TR Třeboradice

a TR Kralupy.


[…]


113,60

CZK

160.012.

1

POLE VÝVODU NA SILOVÝ TRANSFORMÁTOR

VVN/

2 KS 8 277

422,40

CZK

160.052.

1

PODÉLNÉ DĚLENÍ PŘÍPOJNIC TR3 1 KS 1 273

449,60

CZK

160.080.

1

ROZVODNA 110 KV 1 KS 2 628

740,00

CZK

160.322.

1

OSTATNÍ NÁKLADY 1,000 JV 3 343

166,00

CZK

270.300.

1

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE - SPOLEČNÁ

ČÁST S

1 KS 4 000

000,00

CZK

270.055.

1

VENKOVNÍ ROZVODNA 110 KV 1,000 JV 5 000

000,00

CZK

270.060.

1

SKLAD POŽÁRNÍ TECHNIKY 1,000 JV 300

000,00

CZK

270.070.

1

POŽÁRNÍ NÁDRŽ 1,000 JV 500

000,00

CZK

270.101.

1

STÁNÍ TRAFA - STAVEBNÍ ČÁST STANIC VVN/V 2 KS 9 000

000,00

CZK

270.110.

1

STÁNÍ TLUMIVEK - STAVEBNÍ ČÁST STANIC VV 2 KS 2 600

000,00

CZK

270.120.

1

ZEMNÍ PRÁCE PRO KABELY VN 1 M 150

000,00

CZK

270.121.

1

KABELOVODY A KABELOVÉ ŠACHTY

(KABELOVÉ K

1 M 2 000

000,00

CZK

270.125.

1

ZEMNÍ PRÁCE PRO UZEMNĚNÍ 1,000 M2 400

000,00

CZK

270.210.

1

FOM (FYZICKÁ OCHRANA MAJETKU) 1,000 JV 1 200

000,00

CZK

270.322.

1

PITNÁ VODA 1,000 JV 3 204

279,00

CZK

270.322.

1

PITNÁ VODA 1,000 JV 500

000,00

CZK

270.002.

1

SEJMUTÍ ORNICE 3 000,00

0

M2 1 716

660,00

CZK

270.003.

1

HRUBÉ TERÉNNÍ ÚPRAVY 600,000 M3 1 248

480,00

CZK

270.004.

1

KONEČNÁ ÚPRAVA TERÉNU 650,000 M3 1 453

959,00

CZK

270.005.

1

PŘÍJEZDOVÁ KOMUNIKACE 1 500,00

0

M2 5 462

100,00

CZK

270.010.

1

KANALIZACE DEŠŤOVÁ 1 M 1 300

000,00

CZK

270.011.

1

KANALIZACE SPLAŠKOVÁ 1 M 500

000,00

CZK

270.020.

1

VNITŘNÍ KOMUNIKACE 850,000 M2 3 095

190,00

CZK

270.030.

1

OPLOCENÍ VENKOVNÍ 1 M 1 900

000,00

CZK

270.031.

1

OPLOCENÍ PROVOZNÍ 1 M 350

000,00

CZK

270.033.

1

VNĚJŠÍ OSVĚTLENÍ 1 M 550

000,00

CZK

270.050.

1

BUDOVA SPOLEČNÝCH PROVOZŮ

A ROZVODNA VN

1,000 JV 7 282

800,00

CZK

272.300.

1

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE - SPOLEČNÁ

ČÁST S

1 KS 1 100

000,00

CZK

272.001.

1

ŘS STANICE VVN/VN 1 KS 15 620

000,00

CZK

260.300.

1

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE VN - STANIC

VVN/V

1 KS 850

000,00

CZK

260.080.

1

STŘÍDAČE 1 KS 300

000,00

CZK

260.075.

1

USMĚRŇOVAČE 1 KS 300

000,00

CZK

260.070.

1

AKUMULÁTOROVÁ BATERIE 1 KS 600

000,00

CZK

260.050.

1

VLASTNÍ SPOTŘEBA - STANIC VVN/VN 1 KS 400

000,00

CZK

260.060.

1

TLUMIVKA, ODPORNÍK - STANIC VVN/VN 2 KS 3 395

865,60

CZK

260.027.

1

SKŘÍŇ MĚŘENÍ-NADSTAVBA 2 KS 1 100

000,00

CZK

260.026.

1

SKŘÍŇ VÝVODU NA TRANSFORMÁTOR VLASTNÍ

SP

1 KS 920

000,00

CZK

260.023.

1

SKŘÍŇ PODÉLNÉHO DĚLENÍ PŘÍPOJNIC 1 KS 1 200

000,00

CZK

260.021.

1

SKŘÍŇ PŘÍVODU Z TRANSFORMÁTORU VVN/VN 2 KS 2 800

000,00

CZK

260.020.

1

SKŘÍŇ VÝVODOVÉ ODBOČKY 10 KS 8 800

000,00

CZK

261.002.

1

TRANSFORMÁTOR VVN/VN 40 MVA 2 KS 48 000

000,00

CZK

600.001.

1

POZEMKY 1 KS 3 500

000,00

CZK

330.030.

1

KOMPAKTNÍ ROZVÁDĚČ VN 3 POLE (22 KV) 1 KS 245

274,30

CZK

330.010.

1

KOMPAKTNÍ BETONOVÁ 22 KV / DO 1X 630 KVA 1 KS 213

282,00

CZK

331.004.

1

TRAFO 250 KVA 22(10)/0,4 KV, CENA VČ.DOP 2 KS 520

200,00

CZK

335.010.

1

KOMPAKTNÍ BETONOVÁ 22 KV / DO 1X 630 KVA 1 KS 447

892,20

CZK

320.036.

1

2X AYKY DO 120 MM2 BEZ ODBOČEK,

VENKOV:V

0,200 KM 245

594,22

CZK

celkem 174 713

317,12