Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh nové distribuční transformovny 110/22 kV
Student: Jan MUSIL Std. číslo: E14B0025K
Oponent: Václav Kropáček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 41
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce řeší aktuální problematiku provozovatele distribuční soustavy v oblasti zajištění dostatečné kapacity zařízení pro rozvoj v zásobovacím území. Je zpracována přehledně, srozumitelně a celkově navržené řešení odpovídá současnému trendu v oblasti rozvoje zařízení distribuční soustavy. Práce splňuje nároky kladené na BP, student splnil body zadání a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

V práci navrhuje osadit do rozvodny 110 kV vypínače s pohonem společným pro všechny tři póly. Proč nejsou ve vývodových polích použity vypínače se samostatnými pohony pro každý pól, které by umožnily jednofázové OZ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 31.5.2018

podpis oponenta práce